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Anotace

Bakalářská práce se zabývá proměnou československo-německých vztahů po

roce 1933, kdy se v Německu k moci dostal Adolf Hitler. Cílem bakalářské práce je

analýza a interpretace československo-německých vztahů ve 30. letech 20. století

s důrazem na období let 1933-1935. Práce je rozdělena do tří kapitol, z nichž

nerozsáhlejší je kapitola třetí, která se zabývá postojem československé vlády

a politických elit země k situaci v Německu, vychází ze zpráv československého

vyslance v Berlíně, z dokumentů německého ministerstva zahraničí a z novinových

článků, které o událostech v období let 1933-1935 informovaly prosté občany

Československé republiky.

Klíčová slova: 1933-1935; Československo; Německo; Adolf Hitler; československo-

německé vztahy.

Annotation

Bachelor´s thesis deals with change of Czechoslovakia-German relations after

1933, when Adolf Hitler became chancellor in Germany. The aim of bachelor´s thesis is

an analysis and an interpretation of Czechoslovak – German relations in 1930s 20
th

century, with the accent on short period from 1933 to 1935. The thesis is divided into

three parts. The most important part is chapter 3, which focuses on the attitude of

Czechoslovak government and political elites to situation in Germany, comes out from

messages from Czechoslovak ambassador, who worked in Berlin, from documents of

German Ministry of Foreign Affairs and from newspaper articles, which informed

common people of Czechoslovak republic about events in a period of time 1933 -1935.

Key words: 1933-1935; Czechoslovakia; Germany; Adolf Hitler, Czechoslovak-

German relations.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 6

1 Adolf Hitler ............................................................................................................... 8

1.1 Hitlerův život 1889-1924 ................................................................................... 8

1.2 Hitlerova cesta k moci ........................................................................................ 9

1.3 Hitlerův vstup do vrcholné politiky v letech 1933-1934 ................................. 12

2 Československo-německé vztahy v letech 1918-1932 ............................................ 16

2.1 Zahraniční politika ČSR a Německa v letech 1918-1933 a jejich stýkání na

mezinárodním poli .............................................................................................. 17

2.2 Třenice v každodenní politice ČSR-Německo ................................................. 23

3 Československo-německé vztahy po nástupu A. Hitlera k moci ............................ 28

3.1 Československo-německé vztahy roku 1933 ................................................... 28

3.2 Československo-německé vztahy v roce 1934 ................................................. 45

3.3 Československo-německé vztahy roku 1935 ................................................... 58

Závěr ............................................................................................................................... 70

Seznam použitých pramenů a literatury .......................................................................... 72

6

Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji československo-německým vztahům po lednu

1933, kdy se v Německu stal kancléřem Adolf Hitler. Tato událost ovlivnila nejen

Německo, ale i sousední státy včetně Československé republiky. I přesto, že existuje

značné množství literatury zabývající se Hitlerovou vládou, jeho vnitřní a zahraniční

politikou, nebyla doposud velká pozornost věnována mezinárodním vztahům mezi

nacistickým Německem a demokratickou Československou republikou. Z toho důvodu

jsem se rozhodla věnovat přímo československo-německým vztahům a událostem, které

je znatelně ovlivnily. Své bádání jsem vymezila obdobím let 1933–1935.

Bakalářská práce je založena na analýze československo-německých vztahů.

Jejím úkolem je intepretace těchto vztahů s využitím dobových politických zpráv od

československých vyslanců, politických dokumentů německé říšské vlády a novinových

článků, jež jsou dostupné ve fondech Archivu Ministerstva zahraničních věcí v Praze.

Ke zpracování své bakalářské práce jsem jako stěžejní prameny zvolila politické

zprávy, které budou doplněny informacemi z pramenů zahraničních, tehdejšího tisku

v Československu a v Německu a tištěných zdrojů nejen českých, ale i cizojazyčných,

které vytvoří základní platformu předložené práce. Výše jmenované prameny jsou

významným zdrojem informací, které výrazně pomohou ke zpracování tohoto tématu.

Předložená práce je rozdělena do tří kapitol, z nichž nejstěžejnější

a nejobsáhlejší je kapitola třetí. První kapitola je věnována přehledu života Adolfa

Hitlera, jeho soukromému životu, politické kariéře do srpna 1934, kdy se stal Vůdcem

Třetí říše. Jedná se o stručný přehled Hitlerova života, který považuji za nezbytný

k pochopení situace v Evropě ve 30. letech 20. století.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na československo-německé vztahy

v období let 1918–1932. Tuto část lze označit za určitý nástin charakteru

československo-německých vztahů během prvních čtrnácti let existence samostatné

československé demokratické republiky. Druhá kapitola slouží k ujasnění vztahů obou

zemí před nástupem A. Hitlera k moci a bude užitečná pro pochopení, jaká byla situace

mezi Československem a Německem před a po 30. lednu 1933.

Třetí kapitola je rozdělena do třech samostatných částí. Každá podkapitola se

zaměřuje na vývoj československo-německých vztahů s ohledem na situaci na

mezinárodním poli a na každodenní politické události, které vztahy mezi oběma státy

ovlivňovaly. Stěžejní kapitola věnuje svou pozornost také postoji československé vlády
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a československé veřejnosti k situaci v Německu a k událostem spjatých s nacistickou

vládou říšského kancléře A. Hitlera. Jejím konečným cílem je analýza československo-

německých vztahů v letech 1933–1935.

K metodám, které jsou v této diplomové práci použity, patří analyticko-

syntetická metoda, komparace a hermeneutika.

S využitím všech získaných informací povede práce k ujasnění si vztahu

a názoru československé vlády k nacistickému Německu, k jeho činům a přiblíží taktiku

německé nacionálněsocialistické vlády, kterou vůči Československu zaujala na počátku

30. let 20. století.

Motivací zpracovat toto téma byl pro mne můj osobní zájem o dějiny

československého a německé státu v první polovině 20. století a o vztahy mezi oběma

jmenovanými státy, které nebyly doposud zpracovány v podrobnější podobě.
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1 Adolf Hitler

Dříve, než se budu věnovat problematice česko-německých vztahů po roce 1933,

je důležité ve stručnosti zmínit život samotného hybatele těchto let, Adolfa Hitlera, jeho

cestu do politiky až po samotné uchopení moci „zvrat dějin“, kdy se A. Hitler stal

říšským kancléřem v Německu a tím počala cesta k druhé světové válce.

1.1 Hitlerův život 1889-1924

Adolf Hitler (1889-1945) se narodil dne 20. dubna 1889 ve městě Brannau, které

leží v Horním Rakousku.
1
Jeho otec byl celník a velmi chtěl, aby se jeho syn Adolf stal

úředníkem jako on. A. Hitler nechtěl být jako otec, často mu odporoval, nesnesl

podřizování se autoritám, což se také projevovalo ve škole. Jednoduše řečeno A. Hitler

chtěl být pánem svého času.

Před smrtí své matky odešel A. Hitler do Vídně, kde chtěl studovat malířství.

Tzv. Vídeňské období nebylo pro A. Hitlera zrovna příznivé, na svou vysněnou školu –

Akademii výtvarného umění nebyl přijat, a k tomu mu ještě došly peníze. Bída, kterou

ve Vídni zažíval, jej postupně čím dál tím více sbližovala se socialistickým hnutím,

vytvářel se u něj odpor k aristokracii, monarchii, liberálům k marxistům.
2
V období, kdy

A. Hitler pobýval ve Vídni, jej velmi ovlivnily spisy rakouského politika Georga von

Schönerera (1842-1921). Georg von Schönerer byl antisemita a odsuzoval politický

katolicismus. Lze se domnívat, že právě tyto spisy byly zárodkem Hitlerova smýšlení

o novém dokonalém a všemohoucím Německu.
3
Důležité je si uvědomit, že v této době

ve Vídni žilo velké množství Čechů, Maďarů, Poláků a Židů. Vídeň byla tedy

mnohonárodním městem, kde se velmi projevoval antisemitismus. V této době se ale

ještě u A. Hitlera nenávist a odpor k Slovanům neobjevil, pouze se on sám obával, aby

rychle rostoucí slovanské národy nepohltily německé obyvatelstvo.

Po roce 1913 se A. Hitler přestěhoval do Mnichova, kde v roce 1914 po

vypuknutí válečného konfliktu vstoupil jako dobrovolník do bavorské armády. Po první

světové válce, nechtěl Hitler uvěřit, že Německo prohrálo.
4

1
BULLOCK, Alan. Hitler a Stalin: paralelní životopis, Plzeň, 1995, str. 14.

2
KERSHAW, Ian. Hitler 1836-1945: Nemesis, Praha, 2004, str. 54-60.

3

[…]


v německém tisku, to vše zkomplikovalo československo-německé vztahy. Poměr

k Německu byl oficiálně korektní, ale ve skutečnosti špatný. Úspěch K. Henleina,

a s tím spojené semknutí všech československých Němců, kteří byli posíleni

Hitlerovými projevy, především tím z Norimberku, přesvědčoval československou

vládu, že se blíží časy pro Československo ještě horší. A. Hitler sice o Československu

příliš nemluvil, jeho osobní názor byl k našemu státu nenávistný, ale činy nacistické
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vlády ukazovaly, že se A. Hitler pouze přetvařoval. Československý vyslanec

V. Mastný několikrát apeloval na československou vládu, aby rozlišovala aktuální

Hitlerovu politiku od jeho budoucích plánů a záměrů.
178
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapování československo-německých po 30.

lednu 1933. Předložená práce poskytla nejen náhled na vztahy mezi Československem

a Německem odehrávající se na poli mezinárodních diplomatických styků, ale nabídla

i pohled na každodenní politické události, které československo-německé vztahy

ovlivňovaly. Vypracovaná bakalářské práce se opírá především o prameny z Archivu

Ministerstva zahraničních věcí v Praze a o cizojazyčné zdroje (anglické a německé

knižní publikace). K oživení předložené bakalářské práce posloužily dobové články

z československých novin.

Vztahy mezi Německem a Československem v poválečném období byly

korektní, upřímné a oba státy se snažily mezi sebou vybudovat přátelské porozumění.

Prvním mezníkem v československo-německých vztazích byla hospodářská krize, která

vztahy mezi oběma zeměmi výrazně ovlivnila. Především citlivé téma spjaté

s menšinovým problémem vyvolávalo vlnu nedorozumění mezi oběma státy.

Problematika týkající se menšin nevyvstala tedy až po 30. lednu 1933, ale objevila se již

dříve, avšak v letech 1918-1932 byly Německo a Československo ochotny se rozumně

domluvit.

Po nástupu Adolfa Hitlera k moci se československo-německé vztahy nezměnily

ze dne na den. Diplomatické vyjednávání však bylo složitější. Vztahy mezi státy byly

během roku 1933 korektní, ale bez jakékoli známky přátelství. Začaly se objevovat

první spory, které byly ovlivněny odlišným postojem vlád obou sousedů. Během roku

1933 nedošlo k žádnému většímu konfliktu mezi nacistickým Německem

a demokratickým Československem. Pouze aféra s Volkssportem a s ní související

brněnský proces vztahy zkomplikovaly, avšak bez většího dopadu. Československá

vláda se snažila s novou německou vládou vycházet a neposkytnou žádnou záminku,

kterou by mohlo Německo proti Československu použít. Československý stát se

nehodlal vměšovat do německých záležitostí i v situaci, kdy Německo vystoupilo ze

Společnosti Národů. Představitelé československé vlády zaujmuli k Hitlerově vládě

vyčkávací stanovisko, nevěděli, co mohou od „nového“ Německa očekávat. Na rozdíl

od veřejnosti a československých intelektuálů byli českoslovenští politici optimističtější

a nepřipouštěli si, alespoň v roce 1933, že by mohlo chtít Německo naplnit cíle z knihy

Mein Kampf. Německý říšský kancléř Adolf Hitler několikráte ubezpečoval

Československo, že mu jde jen o mír v Evropě. Roku 1933 se nacistická vláda
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zahraničími vztahy, konkrétně vztahy se svými sousedy, moc nezabývala. Soustředila se

na dokončení vnitřní reorganizace Německa.

Rok 1934 přinesl velikou řadu událostí, během kterých se Československo

a Německo ve svých názorech rozcházely. Na poli mezinárodní politiky se jednalo

o Východní Pakt a německo-polský pakt o neútočení. Německo-polský pakt vyvolal

u československých politiků nejistotu a spekulace, zda Německo navrhne uzavření

stejného paktu i Československu, které by však podepsalo pouze po schválení

Společnosti Národů. Otázka Východní Paktu však byla komplikovanější. Oba státy se

postavily proti sobě. Československo pakt vítalo. Německo nikoliv. V této záležitosti se

opět ukázalo, že nacistické Německo a demokratické Československo měly výrazně

odlišné názory, které neumožňovaly jejich vzájemnou spolupráci. Ke komplikacím

z oblasti mezinárodní politiky se přidaly i šarvátky a spory, které se týkaly pouze

Československa a Německa a ohrožovaly československo-německé vztahy. Jednalo se

o předávání pražských insignií, o zákaz ukazování československých znaků na německé

veřejnosti a o demonstrace před československými zastupitelskými úřady v Německu.

Poměr Československa k Hitlerovu Německu se v roce 1935 přiostřil. I přes

pozitivní postoj Československa k výsledku sárského plebiscitu, ve kterém viděla

československá vláda naději k uklidnění francouzsko-německých vztahů, přinesl rok

1935 události, které přesvědčily československé politiky, že nastává pro

Československo nebezpečná doba. Doba, ve které bude ohrožena samotná existence

demokratické Československé republiky. Stěžejními událostmi byly znovuzavedení

všeobecné branné povinnosti v Německu, podepsání československo-sovětského paktu

o neútočení a sjezd nacistické strany v Norimberku. Především československo-

sovětský pakt vyvolal v Německu vlnu odporu (nacistická kampaň proti

Československu), která se znatelně promítla do československo-německých vztahů.

Ačkoliv Adolf Hitler v prvních třech letech své vlády neprojevoval výrazně vůči

československému státu nenávist ani sympatie, začal postupně mezi Čechoslováky

převládat strach vyvolávaný především Hitlerovou knihou Mein Kampf a nacistickými

činy, které nepůsobily mírumilovně ba naopak. Na konci roku 1935 čekalo celé

Československo na další Hitlerovy kroky v následujících letech.
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