**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Filozofická fakulta**
**Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky**

**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: <b>Československo-německé vztahy po nástupu Adolfa Hitlera k moci</b>
Autorka práce: Tereza Šimková
Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D.
Oponentka práce: PhDr. Mirka Kubatová Pitrová, Ph.D.

<b>1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE</b> (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autorky x
<b>2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE</b> (hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x

### 3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předkládaná bakalářská práce T. Šimkové se věnuje československo-německým vztahům v první polovině 30. let 20. století. Jedná se bezpochyby o dramatické období, jež představuje významný mezník na cestě k uchopení moci nacisty a směřování k jejich světovládě. Autorka sleduje jeden dílčí, ale významný aspekt mezinárodních vztahů, a to diplomatické styky středoevropského demokratického státu a významné totalitarizující se mocnosti.

Jako politoložka postrádám právě obecnější ukotvení těchto politických ideologií v teorii i terminologii. Současně se domnívám, že autorka mohla z rozsáhlých fondů Archivu Ministerstva zahraničních věcí ČR vytěžit pro vlastní práci více. Text by se poté mohl stát komplexnějším svědectvím o vzestupu NSDAP i samotného A. Hitlera. Nebyl by pouze analýzou subjektivního vnímání událostí ze strany československého vyslance v Berlíně V. Mastného. Relevantní by rovněž byla podrobnější analýza dobového tisku, a to na české i německé straně.

Větší pozornost by autorka napříště měla věnovat formálním úpravám (obsah, pozn. pod čarou, zarovnávání textu, stejný typ písma, řazení autorů v seznamu literatury apod.), správným překladům politických stran a lepšímu členění samotného textu.

Navzdory výše uvedenému považuji bakalářskou práci T. Šimkové za zdařilou a při dobré obhajobě navrhuji hodnocení velmi dobře.

#### Otázka k obhajobě:

Mohla by autorka při obhajobě vysvětlit, jak používala analyticko – syntetickou metodu při zkoumání česko-německých vztahů po nástupu A. Hitlera k moci (str. 7)?

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI**

**NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VELMI DOBŘE**

7. 6. 2015

Datum

*Milaha R. Pilová*

Podpis